世界中医药学会联合会
World Federation of Chinese Medicine Societies

地址：北京市朝阳区小营路 19 号财富嘉园 A 座 505#  邮编：100101

Add: Room 505, Building A, Wealth Garden, NO.19 Xiao Ying Street, Chaoyang District, Beijing, P.R. China 100101

Tel: 86-10-58650042/ 0043    Fax: 86-10-58650043    http:// www.wfcms.org    E-mail: wfcmsxshb@vip.163.com

关于公布世界中医药学会联合会护理专业委员会

2018 年开放课题立项项目的通知

各有关单位：

根据《世界中医药学会联合会护理专业委员会 2018 年开放课题

指南》的相关要求，经个人申报、单位推荐、专家评审、网站公示，

共确定立项课题 36项，其中指令性课题 16 项，指导性课题 20项，

现予以公布（见附件）。

请获准立项课题的负责人尽快确定研究方案、组织开题，按课题

申报指南的相关要求，认真开展研究，规范成果标注；课题承担单位

按照承诺为课题负责人的研究工作提供相应的支持，同时监督课题的

实施过程并保证课题如期完成。

指令性课题请围绕刮痧、艾灸、医院分级护理三个研究主题开展

多中心合作研究，请课题负责人按照项目研究总体要求设计实施方案，

请填写项目合同书及项目任务书，于 2019年 9月 30日前报送我会秘

书处。课题实施过程中的重要活动、重要变更和重要成果也请及时报

送。

学会秘书处联系人：南京中医药大学护理学院王会梅老师；联系

电话：02585811649，邮箱：wanghm_0811@126.com

世界中医药学会联合会护理专业委员会

2019年 7 月 16 日

附件：立项课题名单

世界中医药学会联合会
World Federation of Chinese Medicine Societies

地址：北京市朝阳区小营路 19 号财富嘉园 A 座 505#  邮编：100101

Add: Room 505, Building A, Wealth Garden, NO.19 Xiao Ying Street, Chaoyang District, Beijing, P.R. China 100101

Tel: 86-10-58650042/ 0043    Fax: 86-10-58650043    http:// www.wfcms.org    E-mail: wfcmsxshb@vip.163.com

附件：

世界中医药学会联合会护理专业委员会 2018 年开放课题拟立项项目名单

一、指令性课题

课题编号 姓名 单位 课题名称

SZLHLA-1901 戴正香 江苏省中医院 腰膝同治刮痧法在膝骨关节炎患者的康复中的应用研究

SZLHLA-1902 郭秀君 南京市中医院
循经刮痧结合穴位点刮对腰椎间盘突出症（气滞血瘀证）

患者疼痛缓解的效果研究

SZLHLA-1903 彭小苑
广州中医药大学

第三附属医院

砭石熨烫循经刮痧疗法治疗腰椎间盘突出症的临床效果

观察

SZLHLA-1904 范德兰 湖北省中医院  刮痧治疗腰椎间盘突出症的临床疗效观察

SZLHLA-1905 徐东娥
浙江省立同德医

院

不同经络刮痧干预气滞血瘀型腰椎间盘突出症的临床疗

效研究

SZLHLA-1906 王秋琴 南京中医药大学 铜砭刮痧治疗帕金森病的临床疗效观察

SZLHLA-1907 王晓凤 盐城市中医院 雷火灸治疗类风湿关节炎的临床效果研究

SZLHLA-1908 毕怀梅 云南中医学院 艾灸治疗类风湿关节炎技术标准研究

SZLHLA-1909 万长秀 湖北省中医院
不同艾灸持续时间对寒湿痹阻型类风湿关节炎患者生存

质量影响的临床研究

SZLHLA-1910 王丽芹
黑龙江中医药大

学第一附属医院

不同艾灸时长对类风湿性关节炎（寒湿痹阻型）患者的临

床疗效研究

SZLHLA-1911 杨巧菊
河南中医药大学

护理学院

基于两种中医理论的不同时点隔姜灸对肝肾亏虚型类风

湿关节炎患者疗效的研究

SZLHLA-1912 王家兰
云南中医药大学

第一附属医院

不同护理等级与服务项目及服务时数相关性研究----基

于分级护理软件的应用

SZLHLA-1913 林美珍 广东省中医院
广东省三级甲等中医院危重症患者数与护理人力资源配

置的相关性研究

SZLHLA-1914 谢薇
贵阳中医学院第

一附属医院
医院分级护理等级标准研究

SZLHLA-1915 宋玉磊 南京中医药大学 基于分级护理软件的护理工时预测研究

SZLHLA-1916 鲁桂兰 南京市第二医院 公立医院分级护理等级与护理工时相关性研究

世界中医药学会联合会
World Federation of Chinese Medicine Societies

地址：北京市朝阳区小营路 19 号财富嘉园 A 座 505#  邮编：100101

Add: Room 505, Building A, Wealth Garden, NO.19 Xiao Ying Street, Chaoyang District, Beijing, P.R. China 100101

Tel: 86-10-58650042/ 0043    Fax: 86-10-58650043    http:// www.wfcms.org    E-mail: wfcmsxshb@vip.163.com

二、指导性课题

序号 姓名 单位 课题名称

SZLHLB-1901 卓小萍 江苏省中医院
降压操联合五音疗法对肝阳上亢型高血压焦虑患者的疗效

观察

SZLHLB-1902 薄祥敏 江苏省中医院 不同时辰中药直肠滴入对糖尿病肾病患者肾功能的影响

SZLHLB-1903 洪艳燕 南京市中医院 “PRII 按需平台”构建在 UC 慢病管理中的运用

SZLHLB-1904 姜荣荣 南京中医药大学 基于数据挖掘技术探究刮痧临床应用规律

SZLHLB-1905 严姝霞 南京中医药大学 常见心脑病证护理的古籍文献整理与利用研究

SZLHLB-1906 徒文静 南京中医药大学 基于 MOST 理论的溃疡性结肠炎患者饮食管理模式研究

SZLHLB-1907 程喜荣 江苏省第二中医院 姜末厚度、艾绒高度对督灸灸温控制的影响及标椎化研究

SZLHLB-1908 王启月 江苏省第二中医院 穴、区、带理论联合头部刮痧在治疗失眠症中的应用研究

SZLHLB-1909 刘巧凤 泰州市中医院 梅花针叩刺配合拔罐放血治疗腰椎间盘突出症的临床研究

SZLHLB-1910 黄秀 徐州市中医院 中药穴位贴敷神阙穴治疗 PCI 术后便秘的应用研究

SZLHLB-1911
李洁

姜荣荣

盐城市第一医院

南京中医药大学

刮痧治疗围绝经期综合征的临床疗效观察及其 NEI 机制研

究

SZLHLB-1912
陆云

陈峰英
昆山市中医院

以护联体为载体的胃肠道肿瘤患者中医延续护理方案的建

立与实践

SZLHLB-1913 董春玲
上海中医药大学

附属曙光医院
肝性脑病食醋高位保留灌肠最佳频次的临床研究

SZLHLB-1914 葛莉 福建中医药大学 2 型糖尿病中医食疗文献数据挖掘及理论框架构建

SZLHLB-1915 危椠罡
福建中医药大学

附属人民医院

敷贴持续时间不同对糖尿病周围神经病变患者临床疗效的

影响

SZLHLB-1916 王玉玲  天津市南开医院
清胰汤保留灌肠对 SAP 大鼠胰腺肠粘膜病理及血清细胞

因子 IL-6TNF-α PAFTXA2 及 PGI2 的影响机制

SZLHLB-1917 刘姝
河南中医药大学

第一附属医院
虎符铜砭刮痧治疗肝火亢盛型高血压患者临床疗效研究

SZLHLB-1918 张瑞雪 安徽中医药大学 新安医家汪机学术思想对中医护理贡献的研究

SZLHLB-1919 赵勇 山西中医药大学
基于古今医案云平台常用中医护理技术文献整理与数据挖

掘研究

SZLHLB-1920 戴蒙 陕西省中医医院
盆腔炎性疾病后遗症中药保留灌肠温度及插入深度的规范

化研究